sualeabit te Popultit

o {297/2025 |

oo A1]OB26Z3_ |

Republika e Koéovés‘-- Republika Kosove * Republic of Kosove
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT

AVOKATIT TE POPULLIT

Ex officio nr.147/2021

Gjuha e urrejtjes né tekstet shkollore té ciklit t& ulét né Kosové

Pér: Znj. Arbérie Nagavci, ministre

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

Kopje: Z. Habit Hajredini, drejtor
Zyra e Kryeministrit, Zyra pér Qeverisje t& Miré

Prishtiné. 11 gusht 2023

Rr./UL Migjeni nr./br.21 = 10000 = Prishting/Pridtina » Kosovi/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax; +383 (0) 38 223 790
www oik-rks,org * info.oiki@oik-rks.org



I. QELLIMI I RAPORTIT

Ky raport ka pér qéllim hulumtimin dhe analizimin e gjuhés s€ urrejtjes e pérdorur né tekstet
shkollore t& arsimit fillor' dhe t& arsimit t& mesém t& ulét? (né tekstin e métejme: arsimi fillor)
né sistemin arsimor né Republikén e Kosovés. Raporti &shté hartuar duke analizuar gjithsej
473 tekste shkollore qé pérdoren si mjete mésimore né shkolla né Republikén e Kosovés, nga
klasa e paré deri né t€ néntén.

! Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, neni 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2.: “Niveli I:
Arsimi fillor gé zgjat 5 vite (normalisht prej moshés gjashté (6) viecare, pjesa e mbetur e fazés 1 dhe 2 e KKK).”
% Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, neni 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3.: “Niveli 2:
Arsimi i mesém i ulét q¢ zgjat katér (4) vite (normalisht prej moshés dymbédhjeté (12) vjecare, faza 3 dhe 4 ¢
KKK).”

3 Demaj, Frashér. Historia 6- Fletore Pune. Pejé: Dukagjini. 2021; Demaj, Frashér. Historia 6. Pejé: Dukagjini.
2021; Demaj, Frashér. Historia 7- Fletore Pune. Prishtingé: Dukagjini. 2021; Demaj, Frashér. Historia 7. Pejé:
Dukagjini, 2021; Demaj, Frashér. Historia 8. Prishting: Dukagjini. 2021; Demaj, Frshér. Historia 8- Fletore
Pune. Prishting: Dukagjini. 2021; Gashi, Agron. Saranda Kumnova (Pozhegu). Dhurata Tara — Nixha. Fatmir
Fejziu. Gjuhé Shgipe 3b — Fletore Pune. Pejé: Dukagjini. 2021; Gashi, Agron. Saranda Kumnova (Pozhegu).
Dhurata Tara — Nixha. Fatmir Fejziu. Gjuhé Shqipe 3a-Fletore Pune. Pejé: Dukagjini. 2021; Gashi, Agron.
Saranda Kumnova (Pozhegu). Fatmir Fejziu. Dhurata Tara — Nixha. Gjuhé Shqipe 4a — Fleore Pune. Prishting:
Dukagjini. 2021; Gashi, Agron. Saranda Kumnova (Pozhegu). Fatmir Fejziu. Dhurata Tara- Nixha. Gjuhé
Shgipe 4. Prishting: Dukagjini. 2022; Gjokutaj, Mimoza. Laura Shuteriqi. Tereza Babasuli. Zana Sh. Saraqini,
Gjuhé Shqipe 3. Prishting: Pegi. 2021; Gjokutaj, Mimoza (Cano). Saranda Kumnova (Pozhegu). Naser Zabeli.
Tereza Babasuli (Basho). Abetare. Trang: Pegi & Prishting: Dukagjini. 2022; Gjokutaj, Mimoza (Cano).
Saranda Kumnova (Pozhegu). Naser Zabeli. Tereza Babasuli (Basho). Abetare - Fletore Pune. Trané: Pegi &
Prishting: Dukagjini. 2022; Gjokutaj, Mimoza. Anila Mullahi. Flora Koleci. Tereza Babasuli Gjuhé Shgipe 9.
Prishtiné: Pegi. 2021; Gjokutaj, Mimoza. Anila Mullahi. Tereza Babasuli. Ragip Gashi. Gjuhé Shqipe 6.
Prishting: Pegi. 2021; Hoti, Demi. Naser Zabeli. Erlehta Mato. Edukata Qvytetare 6 - Fletore Pune. Libri
Shkollor. 2022; Hoti, Demi. Naser Zabeli. Erlehta Mato. Edukata Qytetare 6 - Libri i mésuesit. Libri Shkollor.
2022; Hoti, Demi. Naser Zabeli. Erlehta Mato. Edukata Qytetare 6. Libri Shkollor. 2022; Islamaj, Shefkije.
Gjuhé Shqipe 6 - Libri 1 mésuesit. Prishting: Libri Shkollor. 2022; Islamaj, Shetkije. Gjuhé Shqipe 6. Prishting:
Libri Shkollor. 2022; Jashari, Ali. Osman Gashi. Saranda Kumnova (Pozhegu). Adriola Kanakciu. Fatmir
Fejziu. Gjuhé Shgipe 5A- Fletore Pune. Prishting: Dukagjini. 2021; Jashari, Ali. Osman Gashi, Saranda
Kumnova (Pozhegu). Adriola Kanak¢iu. Fatmir Fejziu. Gjuhé Shgipe 5B- Fletore Pune. Prishting: Dukagjini.
2021; Krasniqi, Shemsi. Sheribane Ibrahimaj Bahtiri. Edukata Qytetare 7. Prishting: Dukagjini. 2020; Krasniqi,
Shemsi. Sheribane Ibrahimaj Bahtiri. Edukata Qytetare 7- Fletore Pune. Prishting: Dukagjini. 2020; Lutaj,
Lindita. Dhurata Tara - Nixha. Miranda Stavileci. Shogéria dhe Mjedisi 1. Prishting: Dukagjini. 2021; Lutaj,
Lindita. Dhurata Tara - Nixha. Miranda Stavileci. Shogéria dhe Mjedisi 1- Fletore Pune. Prishting: Dukagjini.
2021; Lutaj, Lindita. Dhurata Tara - Nixha. Miranda Stavileci. Shogéria dhe Mjedisi 2. Prishting: Dukagjini.
2021; Lutaj, Lindita. Dhurata Tara - Nixha. Miranda Stavileci. Shoqéria dhe Mjedisi 2 - Fletore Pune.
Dukagjini. 2021; Lutaj, Lindita. Dhurata Tara - Nixha. Miranda Stavileci. Shogéria dhe Mjedisi 3. Prishting:
Dukagjini. 2021; Lutaj, Lindita. Dhurata Tara - Nixha. Miranda Stavileci. Shogéria dhe Mjedisi 3 - Fletore
Pune. Prishting: Dukagjini. 2021; Mato, Erleta. Bajram Shatri. Shogéria dhe Mjedisi 3 - Fletore Pune. Prishting:
Libri Shkollor. 2022; Mato, Erleta. Bajram Shatri. Shogéria dhe Mjedisi 3 - Libri i mésuesit. Prishting: Libri
Shkollor. 2022; Mato, Erleta. Bajram Shatri. Shogéria dhe Mjedisi 3. Prishting: Libri Shkollor. 2022; Pacarizi,
Rrahman. Adeliné Selmani. Albulena Blakaj. Gjuhé Shgipe 9a. Prishting: Dukagjini. 2022; Pacarizi, Rrahman.
Adeling Selmani. Gjuhé Shqipe 7. Prishting: Dukagjini. 2020; Pacarizi, Rrahman. Gjuhé Shqipe 7- Fletore Pune.
Pejé: Dukagjini. 2020; Pacarizi, Rrahman. Saranda Kumnova (Pozhegu). Aurela Zisi. Gjuhé Shgipe 2b— Fletore
Pune. Pejé: Dukagjini. 2021; Pacarizi, Rrahman.. Albulena Blakaj. Adeliné Selmani. Gjuhé Shgipe 9b.
Prishting: Dukagjini. 2022; Pacarizi,Rrahman. Saranda Kumnova Pozhegu. Aurela Zis. Gjuha Shgipe 2a -
Bashké me fletore pune. Prishting: Dukagjini. 2021; Rugova, Bardh. Atdhe Hykolli. Libér leximi 1. Prishting:
Dukagjini. 2021; Rugova, Bardh. Shpétim Elezi. Qéndresa Jakupi. Adelajda Baftiu. Gjuhé Shqgipe 6. Pejé:
Dukagjini. 2021; Rugova, Bardh. Shpétim Elezi. Qéndresa Jakupi. Adelajda Baftiu. Gjuhé Shgipe 6. Prishting:

Rr./UL. Migjeni nr./br.21 = 10000 * Prishtiné/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 784 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org * info.oik @oik-rks.org




Nevoja pér nj& hulumtim dhe raport t& tillé, n€ radh& t& paré vjen natyrshém si rezultat i
politikave globale pér vetédijesimin mbi gjuhén e urrejtjes dhe luftimin e saj deri né
eliminim. Po ashtu vjen edhe si rezultat i nevojave t& brendshme t&€ shoqérisé né¢ Kosové, pér
t€¢ debatuar pér tema t&€ ndryshme dhe pér probleme & cenojné t€ drejtat dhe lirité themelore
t€ njeriut. Si shteti m& 1 ri dhe njé shoqéri q& po ndérton njé demokraci t& miréfillte,
Republika e Kosovés e ka shumé t€ nevojshme t’1 testojé vazhdimisht kushtet dhe gjendjet e
saj pér sa u takon temave té tilla, si: liria e shprehjes apo e fjalés, barazia gjinore,
mosdiskriminimi mbi baza t& ndryshme, toleranca ndérfetare, diversiteti etnik dhe kulturor
etj.

Deri sot, tekstet shkollore né pérgjithési né Kosové kané gené temé diskutimi dhe subjekte
analizimi nga shumé aktoré publiké dhe nga perspektiva t&€ ndryshme. Por ky éshté njé
hulumtim specifik i teksteve shkollore 1 fokusuar vet€m te gjuha e urrejtjes dhe jo te aspektet
e tjera didaktike, pedagogjike, profesionale etj.

II. KOMPETENCAT E AVOKATIT TE POPULLIT

1. Né& pérputhje me nenin 132 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés: “Avokati i Popullit
mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimet e
paligjshme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Kushtetuta mé tutje né nenin 135,
paragrafi 3, parasheh: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té
administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”

2. Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, Avokati i Popullit, ndér t&
tjerash, ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e  “Pér t’i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér
shkeljen e té drejtave té njeriut té parapara me kushtetuté, ligje dhe akte tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare té té drejtave té njeriut, vecanérisht me Konventén Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet qé paragesin
kegpérdorim té autoritetit (neni 16, paragrafi 1);

e & béjé hetime qofté pér t’iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e vet (ex
officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paragitura me parashtresé ose nga
njohurité e fituara né meényré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané
shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe akte té tjera,
si dhe me instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut (neni 16, paragrati 4),

®  Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e sistemit
givgésor. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe né procedura tjera ligjore gé
jané duke u zhvilluar para gjykatave, pérvec rastit kur ka zvarritje té procedurave (neni
16, paragrafi 8);

Dukagjini. 2021; Syla, Xhevat. Gjuha Shgipe 1 - Libri i mésuesit. Prishting: Libri Shkollor. 2022; Syla, Xhevat.
Gjuha Shqipe 1. Prishting: Libri Shkollor. 2022; Tasho. Esmeralda. Vojsava Delijaj. Petrina Mataj. Teknologji
me TIK 9. Tirang: Irisoft Education. 2022; Tasho. Esmeralda. Vojsava Delijaj. Petrina Mataj. Teknologji me TIK
9 - Fletore Pune. Tirang: Irisoft Education. 2022; Tasho. Esmeralda. Vojsava Delijaj. Petrina Mataj. Teknologji
me TIK 9 - Libér mésuesi. Tirang: Irisoft Education. 2022.
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e 1é térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t’u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla (neni 18, par. 1, nénpar. 1.2);

e t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.” (neni
18, par. 1, nénpar. 6).

III. BURIMET DHE METODOLOGJIA

3. Tekstet shkollore jan€ burimi dhe mjeti parésor i edukimit dhe i nxénies mé&simore, né té
gjitha sistemet arsimore. Duke gené se tekstet q& u ofrohen nxénésve né shkolla jang lexime
obliguese pér ta, ato jané burimet mé kolektivisht t€ pérdorura t€ informacionit dhe t&
edukimit t&€ njé komuniteti. Si t& tilla, tekstet shkollore kan& ndikim t€ madh, gjithépérfshirés
dhe afatgjaté né edukimin kulturor dhe n€ formimin e mentalitetit t& pjesétaréve t&é njé
shogérie. Pér njé pjesé t€ madhe t€ shoqéris€, pavarésisht shkollimit universitar t&
mévonshém dhe edukimeve profesionale formale dhe joformale, bazat e njohurive dhe dijet e
marra gjaté shkollimit fillor dhe i mesém mbesin themeli i edukimit gjaté téré jetés. Kjo
tregon réndésiné jetike dhe pérmasat totale afatgjata t€ teksteve shkollore né gjendjet dhe
perspektivat e njé shoqérie si dhe né& veté nivelet dhe karakteristikat e qytetérimit t€ asaj
shogérie. Andaj historikisht, shoqérité dhe shtetet u kané€ kushtuar shumé réndési teksteve
shkollore, pérkatésisht pérmbajtjes sé tyre dhe narracionit té pércjella nga to.*

4. NE thelb, tekstet shkollore jané libra specifiké t€ planifikuar, t€ hartuar, t&€ miratuar dhe t&
pérfshiré pér pérdorim népér shkolla nga institucionet e nj€ shteti, né shérbim t&€ edukimit
formal dhe pércjelljes sé dijeve t&€ caktuara te nxénésit né sistemin arsimor publik t€ atij
vendi. N& Republikén e Kosovés, ky funksion ushtrohet nga Ministria e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit (né tekstin e métejmé&: MAShTI). Né Ligjin Nr. 02/L-67 pér
Botimin e Teksteve Shkollore, Mjeteve Mésimore, Lektyrés Shkollore dhe Dokumentacionit
Pedagogjik (né tekstin e mé tejmé: Ligji pér tekstet shkollore)’, né nenin 1 ka pércaktuar:
“Teksti shkollor” pér shkolla fillore, shkolla té mesme té uléta dhe pér shkolla té mesme té
larta éshté libér themelor dhe i obligueshém qé shérben si mjet themelor dhe burim i dijes pér
fushén e caktuar dhe me pérdorimin e té cilit arrihen objektivat edukativo-arsimoré té
pérfshira né plan dhe program mésimor. Teksti shkollor éshté i hartuar né bazé té planit dhe
té programit mésimor dhe i formésuar né piképamje didaktike, duke marré parasysh aftésité

3

psikofizike té nxénésve dhe vecorité e léndés mésimore. |[...].

5. Duke qené se né Kosové éshté ngritur njé sistem arsimor publik né gjuhén shqipe vetém
né gjysmén e dyté t€ shekullit XX, tradita e teksteve shkollore &shté e voné dhe e kultivuar
me shumé véshtirési, pér arsye t€ nj€ konteksti historik kompleks qé ka pércaktuar historing e
arsimit né gjuhén shqipe né Kosové.® Pas luftés sé viteve 1998-1999 né Kosové, tekstet
shkollore jané ndryshuar, pérpunuar dhe avancuar, né kuadér t€ ngritjes sé nj€ sistemi arsimor
publik krejt t& ri, fillimisht nga institucionet e pérkohshme vetéqeverisése dhe pas vitit 2008

4 Eckhardt Fuchs & Kathrin Henne, “History of Textbooks Research”, in Fuchs. E., Bock. A., (eds), The
Palgrave Handbook of Textbooks Studiues, New York: Palgrave Macmillan, 2018, pp. 25-56.

3 Gazeta Zyrtare e Institucioneve t& Pérkohshme t€ Vetéqeverisjes né Kosové / Prishting :viti II / nr. 9 / 01
shkurt 2007, https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2437.

% Bajram Shatri, Arsimi dhe shkollat e mesme né Kosové né shekullin XX, Prishtiné: Libri Shkollore, 2019.

Rr./UL. Migjeni nr./br.21 = 10000 * Prishtiné/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 784 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org * info.oik @oik-rks.org



nga ato t&€ Republikés sé Kosovés. S€ tundmi, kurrikula e re shkollore ka hyré né fuqi né vitin
2017, por nxénésit nuk i kané marré tekstet e reja shkollore té rishikuara deri né fillimin e
vitit shkollor 2019/2020.

6. Ne¢ kété drejtim, Avokati 1 Popullit ka analizuar gjuhén e teksteve shkollore né Kosové
dhe vecanérisht gjendjen e tyre né raport me gjuhén e urrejtjes, si njé koncept i vecanté né
diskursin publik. Pér realizimin e hulumtimit jan& pérdorur tri lloj burimesh: Burime parésore
té literaturés: 47 tekste shkollore g€ jané€ né pérdorim né ciklin e ulét n€ sistemin arsimor né
Republikén e Kosovés; Burime teorike: studime teorike mbi gjuhén e urrejtjes si dhe studime
e raporte mbi tekstet shkollore né Kosové; Burime legjislative: dokumente ligjore vendore
dhe ndérkombétare pér gjuhén e urrejtjes dhe gjithé ctaré pérfshin ky koncept.

7. Duke gené se ky raport €shté produkt i nj& hulumtimi q& analizon tekste shkollore,
natyrshém e téré metodologjia e punés pér realizimin e tij &shté teorike. Metodologjia e
ndjekur pér t& arritur deri te ky raport &shté ajo qé njihet si analizé teksti (fextual analysis).
Kjo nénkupton g€ gjaté analizimit t& teksteve shkollore, ato u jan& nénshtruar njé kritike t&
retorikés sé tyre, analizimit t€ pérmbajtjes, analizimit t& ndérveprimit t& tekstit si dhe studimit
té performancés sé tekstit si dialog me publikun lexues.® Gjithashtu, duke gené se ky
hulumtim &shté i pérgendruar te gjuha e urrejtjes, meqé format e saj mund t& jené edhe
joverbale, n€ kété raport jané analizuar edhe ilustrimet e teksteve shkollore. Kjo pérfshin téré
ikonografing e teksteve shkollore, si: fotografit€, hartat, vizatimet ilustruese dhe gjithcka qé
paraget imazh brenda kétyre teksteve shkollore, i €sht€ nénshtruar njé leximi semiotik pér
format e prodhimit t& kuptimeve sipas metodés sé analizés vizuale (visual analysis).” Pér t'i
analizuar pérmbajtjen dhe imazhet e teksteve shkollore, atyre u &shté béré njé lexim kritik 1
dyfishté, duke kaluar dy heré népér lexime faqe pas faqgeje dhe duke u lexuar, paré dhe riparé
e téré pérmbajtja e tyre tekstuale dhe ikonografike.

IV. GJUHA E URREJTJES: TEORITE DHE LIGJET

8. Pérkundér pérdorimit té shpeshté té termit “gjuhé e urrejtjes” né raporte ndérkombétare,
studime t€ ndryshme t& shkencave shoqérore, legjislacion, procese gjyqésore, media,
parlamente dhe diskutime t€ ndryshme pér diskursin publik, nuk ka njé pérkufizim
gjithépérfshirés apo t& pranuar gjerésisht pér até se cka €shté gjuha e urrejtjes. Ky term
paraget njé koncept prej té cilit rrjedhin shumé kuptime dhe trajta t& gjuhés sé urrejtjes, qé e
tejkalojné kuptimin e paré t& drejtpérdrejté té fjalés. Termi gjuhé e urrejtjes pérmban shumé
shtresa me ngarkesa kuptimore qé lidhen kryesisht me shprehjen dhe nxitjen e urrejtjes, t&
ksenofobis€, t& diskriminimit mbi baza gjinore, racore, fetare, etnike, t&€ orientimit seksual
apo tjetér, si dhe me mosdurimin dhe mostolerancén ndaj tjetrit apo ndaj komuniteteve té
caktuara. Sipas fjalorit t&¢ Kembrixhit, gjuha e urrejtjes pérkufizohet si: “té folurit publik gé

7 Kallxo, Tekstet e reja shkollore né vitin e ri shkollor, 2019, n&: https://kallxo.com/shkurt/tekstet-e-reja-
shkollore-ne-vitin-e-ri-shkollor/ .

8 Lawrence R. Frey, C. Botan, G. Kreps, Investigating Communication: An Introduction to Research Method,
London: Pearson, 1999, pp. 281-285.

? Philip Bell, Content analysis of visual images, in Leeuwen Th., Jewitt C., eds., Handbook of Visual Analysis,
London: Sage Publications, 2004, pp. 10-22.
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shpreh urrejtje ose inkurajon dhuné ndaj njé personi apo grupi, bazuar né dicka té tillé si

raca, feja, seksi ose orientimi seksual A

9. Si njé organizaté pér t€ drejtat e njeriut, demokraciné dhe sundimin e ligjit né€ Evropg,
Ké&shilli 1 Evropés éshté institucioni gé mbase mé s€ shumti ka hartuar dokumente dhe nisur
politika pér ta luftuar gjuhén e urrejtjes. Né Rekomandimin Nr. R 97(20) t€ Komitetit té
Ministrave t€ Késhillit t€ Evropés pér “gjuhén e urrejtjes”, i datés 30 tetor 1997, ishte dhéné
ky pérkufizim: “Termi “gjuhé urrejtjeje” kuptohet ashtu qé mbulon té gjitha format e
shprehjes qé pérhapin, nxisin, mbéshtesin apo justifikojné urrejtjen racore, ksenofobiné,
antisemitizmin ose forma té tjera urrejtjeje té bazuara né intolerancé, duke pérfshire:
intolerancén e shprehur nga nacionalizmi agresiv dhe etnocentrizmi, diskriminimi dhe
armiqgésiné ndaj minoriteteve, emigrantéve dhe njerézve me origjiné emigrante. Né kété
kuptim, “gjuha e urrejties” mbulon komentet té cilat domosdoshmérisht jané té drejtuara
kundér njé personi ose njé grupi té caktuar personash.”!

10. N€ nj& nga dokumentet mé t& referuara nga t& gjitha studimet dhe hulumtimet pér gjuhén
e urrejtjes, i titulluar “Doracak pér gjuhén e urrejtjes” (“Manual on Hate Speech”)!?, autorja
Weber e ka trajtuar gjuhén e urrejtjes, duke renditur njé mori dokumentesh dhe institucionesh
qé né forma t€ ndryshme e kané& pér subjekt gjuhé&n e urrejtjes apo dimensione t& caktuara t&
saj, si¢ jan&: Ké&shilli i Evropés; Gjykata Evropiane e t& Drejtave t&€ Njeriut; Konventa
Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore t&€ Njeriut dhe Protokollet e saj;
Karta Sociale Evropiane; Konventa Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare; Deklarata
Universale pér t€ Drejtave t&€ Njeriut, Konventa Ndérkombétare pér t€ Drejtat Civile e
Politike dhe Protokollet saj; Konventa pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t€ Diskriminimit
Racor; Konventa pér Parandalimin dhe Ndéshkimin e Krimit t&€ Gjenocidit; Konventa pér
Eliminimin e t& Gjitha Formave t€ Diskriminimit ndaj Grave; Karta e t& Drejtave Themelore
t€¢ Bashkimit Evropian etj. Sipas doracakut, termi “gjuhé e urrejtjes” pérdoret edhe né
jurisprudencén evropiane, megjithése gjykata asnjéheré nuk e ka pérkufizuar né ndonjé
pérkufizim fiks kété term. Anne Weber véren: “Gjykata thjesht i referohet né disa nga
vendimet e saj "té gjitha formave té shprehjes qé pérhapin, nxisin, mbéshtesin apo justifikojné
urrejtjen e bazuar né intolerancé (pérfshiré intolerancén fetare). Eshté e réndésishme té
theksohet se ky éshté njé koncept “autonom”, pér aq sa Gjykata nuk e konsideron veten té
detyruar nga gjykatat vendase.” P&r pasojé, ajo ndonjéheré hedh poshté klasifikimet e
miratuara nga gjykatat kombétare ose, pérkundrazi, i klasifikon deklaratat e caktuara si
“gjuhé urrejtjeje”, edhe kur gjykatat vendése e pérjashtuan kété klasifikim. Koncepti i
“gjuhés s€ urrejtjes” pérfshin njé séré situatash: s€ pari, nxitja e urrejtjes racore, ose me fjalé
t€ tjera, urrejtja e drejtuar kundér personave ose grupeve té€ personave pér shkak se i pérkasin
njé race; s€ dyti, nxitja e urrejtjes pér arsye fetare, me t€ cilén mund t€ barazohet nxitja e
urrejtjes né bazé t€ dallimit ndérmjet besimtaréve dhe jobesimtaréve; s& fundmi, pér ta
pérdorur formulimin pér “gjuhén e urrejtjes” t&€ Rekomandimit t¢ Komitetit t& Ministrave té

10 Hate Speech, Cambredge Dictionary, in https://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/hate-speech
(see on: 04.06.2023); orig.: “public speech that expresses hate or encourages violence towards a person or group
based on something such as race, religion, sex, or sexual orientation”.

Il Recommendation CM/Rec(2022)16[1] of the Committee of Ministers to member States on combating hate
speech in https:/shorturl.at/qGLST (accessed: 05.06.2023).

12 Anne Weber, Manual on Hate Speech, Strasbourg: Council of Europe, Publishing Editions, 2009.

Rr./UL. Migjeni nr./br.21 = 10000 * Prishtiné/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 784 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org * info.oik @oik-rks.org



Késhillit t&¢ Evropés, nxitjen e formave té tjera t& urrejtjes bazuar né intolerancén “e shprehur

nga nacionalizmi agresiv dhe etnocentrizmi”.'?

11. Né kété vit, pra mé 2023, Organizata pér Kulturé, Shkencé dhe Arsim e Kombeve té
Bashkuara - UNESCO, publikoi udhézuesin “Trajtimi 1 gjuhés sé urrejtjes pérmes arsimit:
Njé udhézues pér politikbérésit” - UNESCO 2030. Né thelb, ky dokument pér trajtimin e
gjuhés s€ urrejtjes népérmjet arsimit nénkupton pérforcimin e kapaciteteve t€ sistemeve dhe
té€ institucioneve arsimore si dhe t&¢ mésimdhénésve, pér té ofruar mjedise gjithépérfshirése té
t€¢ mésuarit ku respektohen t&€ drejtat e njeriut, pa urrejtje, pa diskriminime dhe pa
paragjykime, né mbéshtetje t& identiteteve, t€ kulturave, t&€ besimeve dhe t€ kombeve t&
ndryshme. Udhézuesi ofron rekomandime konkrete pér politikébérésit pér ta trajtuar gjuhén e
urrejtjes dhe pér t’1 zbutur ndikimet mbi ata q& jané né shénjestér, pérmes strategjive qé
pérgendrohen, ndér t& tjerash, né kurrikulat dhe né tekstet shkollore, né pedagogjing, né
edukimin e mésuesve, né€ menaxhimin e institucioneve arsimore dhe partneritetet. Nj€ qasje e
kombinuar e ndérhyrjeve sistematike dhe t&€ njékohshme, né t& gjitha ato fusha, &shté celési
pér ta trajtuar né ményré té efektshme gjuhén e urrejtjes dhe pér t’i béré shoqérité mé elastike
ndaj shprehjeve ¢njerézore t€ urrejtjes. Népérmjet kétij dokumenti, UNESCO-ja ofron 12
rekomandime pér ta trajtuar gjuhén e urrejtjes nép&rmjet arsimit, si mé poshté:

o  “Jepini pérparési céshtjes sé gjuhés sé urrejtjes dhe ndérmerrni veprime pér ta
kundérshtuar até me plane konkrete zbatimi, duke pérfshiré kornizat e politikave dhe
shpérndarjen buxhetore.

o Integroni pérpjekjet pér té luftuar gjuhén e urrejtjes né nismat ekzistuese té sektorit té
arsimit pér té siguruar njé qasje té shéndetshme ndaj ¢éshtjes.

o Sigurohuni gé strategjité pér té trajtuar gjuhén e urrejtjes mbéshtesin té drejtén e lirisé sé
shprehjes.

e  Krijoni dhe zbatoni udhézime dhe mekanizma té garta pér té mbéshtetur individét dhe
grupet e shénjestruara nga gjuha e urrejtjes né mjediset arsimore, duke pérfshiré
mekanizma dhe norma té qarta raportimi pér pajtueshmériné dhe zbatimin.

o Pérfshini né kurrikulén formale aktivitete arsimore pér té trajtuar shkakun rrénjésor té
gjuhés sé urrejtjes, duke i kushtuar vémendje té vecanté pabarazive historike dhe
bashkékohore.

e Krijoni dhe pérditésoni vazhdimisht kurrikulat mbi edukimin mediatik dhe informativ dhe
gvytetariné digjitale.

e Pérfshini né kurrikula aktivitetet edukative pér té forcuar aftésité e té menduarit kritik, té
mésuarit social dhe emocional, dialogun ndérkulturor dhe gytetariné globale pér té nxitur
ndryshimin e nevojshém té sjelljes pro-sociale, pér té luftuar gjuhén e urrejtjes dhe pér té
mbéshtetur gjithépérfshirjen dhe diversitetin.

e Inkurajoni aktivitetet jashtéshkollore qé nxisin té menduarit kritik dhe dialogun
ndérkulturor dhe mund té kontribuojné né njé mjedis gjithépérfshirés.

13 Anne Weber, Manual on Hate Speech, Strasbourg: Council of Europe, Publishing Editions, 2009, p. 10, in
https://www.google.com/books/edition/Manual on hate speech/9pPiBAAAQBAIJ?hl=en&gbpv=1&dg=anne+
weber+manual+on+hate+speech&printsec=frontcover
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Zhvilloni dhe zbatoni mekanizma pér té inkurajuar dhe aftésuar shkollat pér té siguruar
gé klima e té mésuarit né klasé éshté e sigurt, respektuese dhe gjithépérfshirése, pér t’'u
béré modele té diversitetit dhe gjithépérfshirjes, dhe pér té kultivuar njé qasje té
pérfshirjes sé té gjithé shkollés né pérpjekjet pér té trajtuar gjuhén e urrejtjes.

e Ofroni edukatoréve dhe drejtuesve té shkollave trajnime té vazhdueshme pér t’i pajisur
ata me qasje té reja arsimore pér t'iu pérgjigiur dhe luftuar gjuhés sé urrejties né
aktivitetet e tyre té pérditshme dhe ndérveprimet me nxénésit.

o Ndértoni elasticitetin e sistemeve arsimore pérmes njé pérpjekjeje té integruar, duke
pérfshiré né té kontaktin me familjen dhe komunitetin dhe partneritetin e shumé paléve.

o Vendosni kritere pér té qasur dhe vlerésuar efektivitetin e ndérhyrjeve pér té adresuar

gjuhén e urrejtjes.”'*

12. Kéto rekomandime t€ UNESCO-s shkojné pér t& gjithé politikbérésit né bot€ qé
népérmjet arsimit duan ta trajtojné dhe eliminojné gjuhén e urrejtjes né t& gjitha format e
manifestimit t& saj né shoqéri. E théné né ményré t€ pérgjithshme, t€ gjitha dokumentet
ligjore ndérkombétare pér lirit€ e t& drejtat e njeriut dhe ato kundér formave t€ ndryshme té
diskriminimit dhe t& pabarazisg€, pérmbajné nene dhe norma qé vendosin konture gé trajtojné
drejtpérdrejt apo térthorazi gjuhén e urrejtjes.

13. Dokumenti i paré ndérkombétar q€¢ né ményré té drejtpérdrejté ka trajtuar gjuhén e
urrejtjes, ka qené Konventa pér Eliminimin e t&€ Gjitha Formave t& Diskriminimit Racor, q&
gshté miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t€ Bashkuara, e cila né neni 4 ka
pércaktuar:

“Shtetet palé dénojné ¢do propagandé dhe té gjitha organizatat té bazuara né ideté ose
teorité e epérsisé sé njé race apo té njé grupi personash té njé ngjyre apo origjine etnike
té caktuar, ose té cilat pérpiqgen té justifikojné até e té ndihmojné ¢do formé té urrejtjes e
té diskriminimit racial; ato zotohen té marrin masa té menjéhershme dhe pozitive pér té
zhdukur ¢do nxitje pér njé diskriminim té tillé ose akt diskriminues dhe pér kété géllim,
duke mbajtur parasysh, si duhet, parimet e shprehura né Deklaratén Universale per té
Drejtat e Njeriut dhe té drejtat e shpallura posacgérisht né nenin 5 té késaj Konvente, ato
zotohen konkretisht:

(a) Té shpallin vepra té dénueshme me ligj ¢do pérhapje té ideve té bazuara né
epérsiné ose urrejtjen raciale, ¢do nxitje pér diskriminim racial, si dhe cdo akt dhune,
ose provokim pér kryerjen e akteve té késaj natyre kundér ¢do race apo grupi
personash té njé ngjyre ose origjine tjetér etnike, si dhe ndihmén e veprimtarive
raciste, duke pérfshiré kétu edhe financimin e tyre;

(b) Té shpallin té paligishme dhe té ndalojné organizatat si dhe veprimtarité
propagandistike té organizuara e ¢do aktivitet tjetér propagandistik qé ndihmon dhe
nxit diskriminimin racial dhe pjesémarrjen né kéto organizata dhe veprimtari té
shpallin vepér té dénueshme me ligj;

4 UNESCO, Addressing hate speech through education: A guide for policy-makers, Paris: UNESCO, 2023, pp.
9-10, in: https:/www.un.org/en/genocideprevention/documents/publications-and-
resources/Addressing hate speech through education A guide for policy makers.pdf?fbelid=IwAR3Hz095P
LIBRGIKYtHmAzID FBWdoNCbYyeVT-e AOaLWcElkxbGWmHBUkO , (accessed: 05.06.2023).
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(c) Té mos lejojné autoritetet publike ose institucionet publike, qofshin ato kombétare
ose lokale, qé ndihmojné diskriminimin racial apo ta nxisin até.”

14. Megjithése Kosova nuk &shté anétare e shumicés sé organizatave ndérkombétare, duke
pérfshiré edhe Organizatén e Kombeve t€ Bashkuara, nuk &shté¢ nénshkruese e shumé prej
konventave ndérkombétare qé trajtojné gjuhén e urrejtjes, shteti i Kosovés ka adaptuar
shumicén e ligjeve t€ vendeve t&€ Bashkimit Evropian (BE) pér kété si dhe ka harmonizuar
vazhdimisht ligjet e saj me frymén e ligjeve t&€ BE-s€. Q& n& aktin themeltar t€ shtetésisé s&
Kosovés, pra né Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés (né tekstin e métejmé: Kushtetuta),
Republika e Kosovés pérkufizohet si shtet demokratik qé “bazohet né parimet e lirisé, pages,
demokracisé, barazisé, respektimit té té drejtave dhe lirive té njeriut dhe sundimit té ligjit,
mosdiskriminimit, t¢ drejtés sé pronés, mbrojtjes sé mjedisit, drejtésisé sociale, pluralizmit,
ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé tregut”', si njé shtet qé e garanton liring e
shprehjes, e cila sipas Kushtetutés “mund té kufizohet me ligj né raste kur njé gjé e tillé éshté
e domosdoshme pér parandalimin e nxitjes dhe provokimit té dhunés dhe armigésive né baza

t¢ urrejtjes racore, kombétare, etnike ose fetare.”'®

15. Tutje, neni 22 1 Kushtetutés (Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe i Instrumenteve
Ndérkombétare), i liston teté marréveshje dhe instrumente ndérkombétare g€ Kosova i zbaton
drejtpérdrejt dhe qé kané prioritet ndaj ligjeve vendore, e t& cilat jan&: Deklarata Universale
pér t€ Drejtat e Njeriut; Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive
Themelore té€ Njeriut dhe Protokollet e saj; Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Civile e
Politike dhe Protokollet e saj; Konventa Kornizé e Késhillit t€ Evropés pér Mbrojtjen e
Pakicave Kombétare; Konventa pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t€ Diskriminimit Racor;
Konventa pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Gruas; Konventa pér t&
Drejtat e Fémijés; Konventa Kundér Torturés dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve t& Tjera
Mizore, Jonjerézore dhe Poshtéruese; Konventa e Késhillit t&¢ Evropés pér Parandalimin dhe
Luftimin e Dhunés Kundér Grave dhe Dhunés né Familje.!

16. Ligji nr. 05/1-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,'® né nenin 3, paragrafi 1, pércakton:
“Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se nuk do té keté kurrfaré diskriminimi té
drejtpérdrejté apo té térthorté sipas kuptimit té cilédo nga bazat e pércaktuara né nenin njé
(1) té kétij Ligji.” Ndérsa neni 1, paragrafi 1, i kétij ligji pércakton: “Qéllimi i kétij ligji éshté
pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe luftimin e diskriminimit né
bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés,
etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual, gjuhés,
shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve té
tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes familjare ose martesore, shtatézéenisé,
lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, aftésisé¢ sé kufizuar, trashégimisé

gjenetike ose ndonjé baze tjetér, me géllim té zbatimit t¢ parimit té trajtimit t¢ barabarté.”

15 Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés, neni 7, paragrafi 1, Prishting: Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés,
2008, p. 2, in https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702

16 Po aty, neni 40, paragrafi 2.

17 Po aty, neni 22.

18 Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés/Nr.16/26 gershor 2015, Prishting.
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17. Pér mé tepér, Ligji nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés'®, né nenin 27 (Edukimi dhe
arsimimi), paragrafi 3, ka pércaktuar: “[...] Né procesin edukativ dhe arsimor, éshté e ndaluar
té promovohet gjuha e urrejtjes, dhuna, jo toleranca, diskriminimi dhe format e tjera gé
nxisin konflikte ndér njerézore.”

18. Pértej dispozitave t&€ lartcekura, pér sa i takon gjuhés sé urrejtjes né tekstet shkollore né
Kosové, né rrafshin ligjor &sht€¢ me réndési t€ theksohet Ligji 04/L-032 pér Arsimin
Parauniversitar né Republikén e Kosovés?, pérkatésisht neni 1, paragrafi 2, ku pércaktohet:
“[...]1 2.3. zhvillimi i respektit te nxénési pér té drejtat e njeriut dhe lirité themelore, si dhe pér
parimet e pércaktuara me Kartén e Kombeve té Bashkuara,me konventat pérkatése dhe né
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés; 2.4. zhvillimi i respektit te nxénésit pér prinderit dhe
mésimdhénésit, pér identitetin kulturor, gjuhén dhe vlerat e komunitetit té tij, pér vlerat e
Republikes sé Kosovés, pér shtetin nga i cili mund té keté prejardhjen dhe pér respektimin e
diversitetit;2.5. pérgatitja e nxénésit pér jetesé té pérgjegjshme né frymén e mirékuptimit, té
pagqes, tolerancés, barazisé gjinore dhe né migési me pjesétarét e té gjitha komuniteteve né
Republikén e Kosovés, e mé gjeré; 2.6. té zhvillojé te nxénési respektin pér mjedisin.”

19. Tutje, Ligji pér tekstet shkollore, né nenin 3 (Kérkesat qé duhet t'1 pérmbushin tekstet
shkollore, mjetet mésimore, lektyra shkollore dhe dokumentacioni pedagogjik), paragrafi 3.2,
pércakton: “Nuk lejohen tekstet shkollore, mjetet mésimore, lektyrat shkollore dhe
dokumentacioni pedagogjik qé béjné propagandé kundér Kosovés, qé cenojné té drejtat e
njeriut dhe baraziné gjinore dhe qé nxisin urrejtje politike, nacionale dhe fetare.”

20. Dispozitat ligjore t& lartcekura pércjellin frymén dhe pé€rmbajtjen e ligjeve né Republikén
e Kosovés, pérmes té cilave mund té nxirret pérfundimi se institucionet e Kosovés e kané
rregulluar sistemin publik arsimor duke pasur parasysh normat dhe vlerat ndérkombétare t&
lirive dhe t€ t€ drejtave t& njeriut, t& lirisé sé€ shprehjes dhe té rrezigeve nga &€ gjitha format e
manifestimit t&€ gjuhé&s sé urrejtjes né diskursin publik.

V. ANALIZIMI I TEKSTEVE SHKOLLORE DHE GJETJET

21. Nga t& gjitha tekstet shkollore, mbase teksti mé simbolik né sistemin shkollor t& ciklit t&
ulét éshté “Abetarja”, teksti prej t€ cilit nxénésit 1 mésojné shkronjat e alfabetit dhe aftésohen
t€ lexojné né& gjuh&n amtare. Q& nga vitit 2022, njé abetare e pérbashkét, e hartuar nga katér
autoré, &shté futur né pérdorim né sistemin arsimor té¢ Republikés sé Kosovés dhe té
Republikés s€ Shqipéris€, duke gené gé t€ dyja kéto shtete banohen me shumicé nga populli
shqiptar dhe e kan€ gjuhé amtare shqipen. Andaj edhe gjetjet € hulumtimit q& ka prodhuar
kété raport listohen duke u nisur pikérisht nga Abetarja. Si njé libér themeltar, Abetarja nuk
ka ndonjé pérmbajtje q& qartésisht do t€ mundg t& cilésohe] si gjuhé e urrejtjes apo nxitje drejt
saj. Megjithaté, mosshfagja e gjuhé&s sé& urrejtjes né forma proaktive nuk e pérjashton
mundg&sing e krijimit t&€ hapésirave boshe pér krijimin e pérshtypjeve pér mungesa t& caktuara,
qé¢ mund t€ cilésohen si diskriminuese. Pérve¢ njé rasti né tekstin bazé dhe njé tjetri né
Fletoren e Punés té Abetares, ku né ilustrime mes f€mijésh shihen edhe fémijé té racave t&

YGazeta Zyrtare e Republikés s&  Kosovés/nr.14/17, korrik 2019,  Prishtiné  gzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx? ActID=20844.
20 Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés (GZRK) mé 16 shtator 2011
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tjera (shih figurat nr. 12! dhe nr. 2°%), né t& gjitha ilustrimet e Abetares shihen vetém fémijé t&
bardhé. Né két€ piképamje, ilustrimet e Abetares mund t€ cilésohen si diskriminuese né
rrafshin racor, meqé ato pérfshijné fare pak fémijé q€ nga pamja e tyre jané t&
identifikueshém si t&€ racave t& ndryshme. Mirépo pértej késaj, ilustrimet e tjera t& Abetares
dhe t&€ Fletores s€ Punés s€ saj jané shembuj t& miré t€ promovimit t€ barazisé gjinore, me
ilustrime t& tilla ku né profesione q& pérgjithésisht perceptohen si mashkullore, hasen
personazhe femérore, si né rastin e njé policeje (shih Figurén 3%%) apo t& njé futbollisteje (shih
Figurén 4*%), qé t& dyja né Fletoren e Punés té Abetares.

L
NE SHK’OLLE

bl R

Figura 1. Figura 2.

‘.'_} | Licdh fjalét me figurat. Shkruaj q.-m g “..-_ ojné njeris.

wvajze %
mace sk
. ~ zogy
A& =2F karrige
% djale
likasar

n =
. police I__l

Figura 3.

2l Mimoza (Cano) Gjokutaj, Saranda Kumnova (Pozhegu). Naser Zabeli. Tereza Babasuli (Basho), Abetare.
Trang: Pegi & Prishtiné: Dukagjini, 2022, p. 84.

22 Mimoza (Cano) Gjokutaj, Saranda Kumnova (Pozhegu). Naser Zabeli. Tereza Babasuli (Basho), Abetare.-
Fletore Pune, Trang: Pegi & Prishting: Dukagjini, 2022, f.. 6.

ZPoaty f. 138.

M Poaty f. 147.
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CFARE KA JONA?

Jonai flokét té kuq.

Jona top futbolli.

Jona pantallona té shkurtra.
Jona bluzé me kapuc.

Jona atlete té zeza.

¢.»

Meqé né klasén e paré nxénésit ende nuk din€ t€ lexojné, tekstet shkollore kané mé shumé

Figura 4.

ilustrime sesa p€rmbajtje tekstuale. Por tekstet shkollore t& klasés fillestare duhet lavdéruar
pér ilustrimet e tyre t€ kujdesshme dhe t&€ balancuara n& aspektin gjinor t€ personazheve dhe
pér praning€ e personave me aftési t€ kufizuar. Kjo &shté e evidentuar edhe te teksti Shoqgéria
dhe Mjedisi i klasés sé paré, ku sérish shihen vajza q& luajné futboll (shih Figurén 7%°), njé
fémijé me aftési t& kufizuara né karrocé (shih Figurén 6%°) si dhe personazhe gg kryejné puné
shtépie t€ ndryshme dhe shpesh t& kundérta né raport me stereotipat socialé (shih Figurén
527).

Kurse) ujin Ut fulet gdo dité Kujdesemn pér qenin tim

Figura 5.

> Lindita Lutaj, Dhurata Tara — Nixha, Miranda Stavileci, Shogéria dhe Mjedisi 1, Prishting: Dukagjini. 2021, f.
9,

% Poaty f. 12.

2T Po aty f. 4.
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ngesiye dlive bashbst Dasm
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Figura 6 Figura 7

Fémijé me pérkatési t€ ndryshme racore, prania e personave me aftési t& kufizuara, si dhe
pérfshirja e personave t& t€ dyja gjinive, jan€ ilustruar edhe n& tekstin Shoqgéria dhe Mjedisi i
klasés s€ 2-t€. T¢€ téra kéto jang€ paraqitur né€ kontekste t€ caktuara q& promovojné barazing
mes njerézve, sikur edhe ilustrimi i méposhtém te i cili personazhet Era dhe Drini thong s&
bashku: “Ne jemi nxénés té klasés sé¢ dyté. Ne jemi té ndryshém, por té barabarté.” (shih
Figurén 8%2%). Kjo fjali e vendosur si deklaraté e pérbashkét né gojét e t& dyve, &shté njé formé

e edukimit t€ nxénésve pér t’1 pranuar diversitetin dhe baraziné mes njerézve.

Jemi té ngjashém,

jemi t& ndryshém Uné, nevojat dhe déshirat

Ne jemi nxénés té klasés sé dyteé.
Jetojmé né Kosové.

Ne jemi té ndryshém, por té
barabarté.

- Prezanto veten

Nevojat Déshirat

Figura 8

8 Lindita Lutaj, Dhurata Tara — Nixha, Miranda Stavileci, Shogéria dhe Mjedisi 1, Prishting: Dukagjini. 2021, f.
4.
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22. Teksa nxé&nésit filloristé avancojné né klasén e treté, teksti shkollor i 1€ndés Shoqgéria dhe
Mjedisi vazhdon ta promovojé baraziné gjinore, sikurse né njésin€é “Uné dhe ti - t&
barabarté”, duke krijuar njé situaté ku hidhen poshté stereotipat social€ pér rolet gjinore, si né
kété rast duke atakuar njé formé té tij: “Futbolli nuk éshté pér vajza” (shih Figurén 9%°%). Njé
njési tjetér brenda kétij teksti flet pér llojllojshméringé e shoqéris€, pércjellé mésime pér
diversitetin kulturor n€pérmjet njé situate imagjinare, ku Mati interviston Flakén dhe né
pyetjen e tij: “Nga se ndryshojné njerézit?”, Flaka pérgjigjet: “Njerézit ndryshojné nga
pérkatésia kombétare apo etnike, gjuha gé flasin, vendi ku jetojné, nga besimet fetare etj.”
Dialogu intervistues i tyre vazhdon tutje me pyetjen e Matit: “Cilét popuj jetojné né Kosové?”
Kurse Flaka pérgjigjet: “Né vendin toné jetojné popuj té ndryshém, si shqiptaré, romé,
boshnjaké, ashkali, serbé, turq etj.” (shih Figurén 1079y,

[V ottt « bonws

Cirversial ode 1'.!'1'| S| sinik & e

Uré ahs h - '8 barabarts Siluata L N dite. Aua dlwe Slab boat vge
y Sy Als ksijuan i vhase i v lavedios

v iy harnge dbw g unkovton, o e iy
P s o beesnm oo prwrvpote Slath o

wles o gasstanl dlw And o predeane
wr b ciben it bis Vmswadurmmns slile

e el

Mati Fondutriete! Sod w mle 1w
wnimspann e |

Flaba Mire s o et Fawmmcons per
frwen

bty Lkare barw t= mpfte eperear

Flaka Noprent nws umw nganhmenyy
o fwrn. st lmin. son diw mendogre

Slant Mg = ndrystoge ngeem?

Plaka Neresit ndrystuopns g frrkatrus
homnbetay ape cwube prle gf B
vl ko wissim via b fwtare ot

Mt Ciat poyer) pehogrne e Kamaws !

Flaks Mo vt baw picene gy W

devehisen, uk gy et b i
aidinali wmibe. fiaieg ot
Slats Pabomuulors juisesme Ans

Figura 9 Figura 10

23. Njési té tilla mé&simore jané€ padyshim shembuj pozitivé t€ kultivimit t& barazisé gjinore
dhe té diversitetit etnik dhe kulturor brenda shogérisé sé Kosovés, qé edhe formalisht si shtet
€shté 1 pérkufizuar si shtet multietnik. Kjo qasje dhe kéto njési né njé fazé aq t&é hershme
shkollimi si klasa e tretg, jan€ njé¢ ményré shumé e menduar miré pér edukimin e hershém t&
brezave t€ rinj pér t’1 paré si té barabarté njerézit me gjithé t€ pérbashkétat dhe dallimet e tyre
si dhe pér vetédijesimin pér strukturén multietnike t& shoqgérisé ku ata jetojné.

24. Megjithaté, pérfagésuesit e organizatave t€ romeéve, t€ ashkalinjve dhe egjiptianéve kané
ngritur si shqgeté€sim mospérfshirjen dhe mosnjohjen e historisé dhe t& kulturés sé roméve,
ashkalinjve dhe egjiptianéve né tekstet shkollore. Teksti i lartp€rmendur ka elemente t&
gjuhés pérjashtuese pér faktin se nuk specifikohen dhe nuk pérmenden komunitetet e tjera
(ashkalinjté, egjiptianét dhe goranét), t& cilat jetojn€ né Kosové dhe pér mé shumé njihen

? Lindita Lutaj, Dhurata Tara - Nixha. Miranda Stavileci.Shogéria dhe Mjedisi 3. Prishting: Dukagjini. 2021 f.
54.
30 Po aty £.58
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edhe si kategori kushtetuese.’! Sipas tyre, mungesa e kétyre narrativeve kontribuon né
forcimin e stereotipave dhe paragjykimeve ekzistuese ndaj tyre.

25. Teksti shkollor Shogéria dhe Mjedisi, 1 klasgés s& treté, mund t€ jeté teksti me pérmbajtjen
mé t&€ shumté me karakter edukativ pér nxénésit né€ raport me baraziné mes njerézve,
diversitetin racor, etnik dhe kulturor, lirin€ e shprehjes, bullizmin si dhe tolerancén né
shogéri. Kjo meqé ky tekst shkollor ka shumé njési mésimore pér grupet shogérore, respektin
reciprok, vlerat familjare, t€ drejtat dhe pérgjegjésité né shoqéri, ndalimin e dhunés, ruajtjen e
tradités, respektimin dhe ruajtjen e natyrés, kujdesin pér bimét dhe kafshét, llojllojshméring
racore, kulturore dhe etnike, barazin€ dhe tolerancén, si dhe vendimmarrjen e pérbashkét né
komunitet e shogéri etj.32 Kéto njési mésimore pasohen me detyra né Fletoren e Punés té
léndés Shogéria dhe Mjedisi, t& klasés sé treté, ku nxénésit, népérmjet detyrave nxiten t&é
mendojné dhe t& diskutojné pér pérkatésité grupore, pér t&€ drejtat dhe pérgjegjésité e njeriut,
barazing dhe diversitetet né komunitet.*?

26. Nga analiza e teksteve mésimore, ndér rastet e gjuhés sé€ urrejtjes mé t€ theksuara jané
evidentuar te teksti shkollor Gjuhé Shqipe 6, i shkruar nga autorét Mimoza Gjokutaj, Anila
Mullahi, Tereza Babasuli dhe Ragip Gjoshi. Te ky libér ka dy tekste me p&rmbajtje shumé
problematike, t& cilat, pérvec g€ jané t& pasakta né& aspektin historik, pérmbajné gjuhé tipike
t€ urrejtjes ndéretnike dhe t€ njé vetéracizmi kulturor antishqiptar. Te njé tekst leximi ku né
titull shkruhet “Lexojmé rréfime popullore”, €shté vendosur njé tekst qé pérfytyron njé dialog
mes dy figurash historike t€ shekullit XIX: prijésit fisnor shqiptar Ali Pashé Gucia dhe
prijésit fisnor malazez Mark Milani.

3 Diversiteti dhe gjithépérfshirja sociale - analizé e teksteve shkollore n&é Kosove, 2021, né&:
https://indeksonline.net/wp-content/uploads/2021/09/Analize-e-teksteve-shkollore-1-3-converted-1.pdf .

32 Poatyf. 8, 12,22, 28, 38, 47, 52.

3 Lindita Lutaj, Dhurata Tara - Nixha. Miranda Stavileci. Shogéria dhe Mjedisi 3 - Fletore Pune, Prishting:
Dukagjini. 2021, £. 5, 16, 20, 34, 36.
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Lexojmé
rrefirme populiore

Grimca humoristike

Shqgiptarét jané si shgipet -z 4 . =
Né njé ndeje né Mal té Zi. Mark Milani § thots | A A,

Ali Pashé Gucise: < b
— Ju shgiptarét jini sikur dhité e egra. A 1 ke
paré dhité e egra, njéra né até rrepiré. tjetra
né rrépirén pérballé. thérrasin & bértasin se
nuk u rrihet vetém, por kur béhen bashké, é
parén puné gé bhéjné. godasin njéra-tjetrén ne
Iule té ballit. vege né kémbé té prapme pér te

beird helanis

All Pashé Gueia buzégeahi e tha:
— E more Mark Milani me sa di uné, edhe ti prejardhjen e ke shqiptare.
por pasi u béire malazez “t¢ koftéd me sherr kombi i ri..” E pér dhité e
egra. po them, & ke gabim!

— Pae e kam gabim? m
— Sepse shqgiptarét nuk jané sikur dhité e egra,. por janéd shgiponja.

1 ke paré buburrecat? Ata jané1é vegjél, gvgaré, rrinéd bashkeé e punojné

. & e rsd o oy FisT
bashké se vetém nuk uas mban dhe s'ia dalin dot. E shgiptarét sillen
sikur shgqiponjat. I ke pare shqiponjat né fluturim, i ben giellit krvg oo
e térthor ¢ askénd s'e mbajiné afér vetes, sepse ato jané sundimtsre té ..
s — B per ey
plota té quellit & nuk 1a kané nevajén kujt pér ndihmé. ML pRarver
— Hollé ke gitur Ali Pashé Guein®. .. - = v U
— Jo. sthasheé gje té re. o Mark Milani! Shqiptarét prej shgipeve e~ 7 s e e
kanéd marré emrin. e mjere ata gf s'kané ndenjur me shgipe. po jané s i Do =
béire bashké me buburrecat!
TFhandm
Mark Alilars dhe Al Pashe Guoa jane dy figues 15 njotura né Buston
e e Lerbes dive
HLMESLarel & thernsdrmil 14 Doihjss Shegprtan
Mark Milars ka Qernd geene=al (e shkzantar rralaces Ae o b srrrek 1 abhxpptasdee ur u
oxirde uihifive ssebo-rmalarere tafe 18 grabhitiur Troset atigiptare sasl Pesandons Owomans
s shkatésrobey
33
A

Figura 11.

27. Ky tekst gé pretendohet t& jeté njé rréfim popullor, ndonése i shkurtér, &shté 1 mbushur
me tjalé t& pérdorura né zhargon pezhorativ dhe me mosdurim ndéretnik mes malazezéve dhe
shqiptaréve. Né kété dialog jang€ vendosur fjali ku personazhet, pra Mark Milani dhe Ali
Pashé Gucia, pérpigen té€ tregojné superioritet etnik ndaj njéri-tjetrit. Fillimisht kété e bén
Mark Milani, duke fyer shqiptarét dhe treguar superioritetin ¢ malazezéve ndaj tyre, teksa
thoté: “Ju shqiptarét jini sikur dhité e egra. A i ke paré dhité e egra, |...]| kur béhen bashke, té
parén puné qé béjné, godasin njéra-tjetrén né lule té ballit, vec né kémbé té prapme pér té
béré belané.” Ndérkaq Ali Pashé Gucia ia kthen po duke e goditur né pérkatésing e tij etnike
dhe duke treguar superioritetin e shqiptaréve ndaj malazezéve: “E more Mark Milani, me sa
di uné, edhe ti prejardhjen e ke shqiptare, por pasi u bére malazez, té kofté me sherr kombi i
ri. E pér dhité e egra, po them, e ke gabim. [...] Sepse shqiptarét nuk jané sikur dhité e egra,
por jané shqiponja. E shqiptarét sillen sikur shqiponjat. I ke paré shqiponjat né fluturim, i
bien qiellit kryq e térthor e askénd s’e mbajné afér vetes, sepse ato jané sundimtare té plota
té giellit e nuk ia kané nevojén kujt pér ndihmé.”>* Ky dialog, q& pér mé tepér €shté njé
pérshtatje moderne e njé tregimi popullor para 150 vjetésh, €shté shembulli mé flagrant i
gjuhés s€ urrejtjes q€ &shté evidentuar gjaté hulumtimit pér kété raport. Kjo pasi né kété tekst,

3 Mimoza Gjokutaj, A. Mullahi, T. Babasuli, R. Gjoshi, Gjuhé Shqipe 6, Prishting: Pegi, 2021, p. 33.
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pér té€ treguar superioritetin etnik té malazezéve ndaj shqiptaréve, Marku 1 quan ata “dhi t¢
egra”, kurse né anén tjetér, pér té treguar superioritetin e shqiptaréve ndaj malazezéve, Aliu i
kundérpérgjigjet duke 1 théné se “shqiptarét sillen sikur shqiponjat |...] nuk ia kané nevojén
kujt pér ndihmé”. Thelbi 1 mosdurimit ndéretnik, qé e karakterizon kété tekst, rri te pjesa: “T¢
kofté me sherr kombi i ri.” Tekste si kéto me dialogje té tilla plot gjuhé urrejtje, ksenofobi,
nacionalizém agresiv dhe etnocentrizém, mund t€ nxisin mendime dhe géndrime t& tilla edhe
te nxénésit (shih Figurén 11).

28. Né po kété libér dhe po te njé tekst leximi, ka njé tjetér rast po kaq problematik. Eshté
fiala pér njé tekst té titullvar “Familja shqiptare dikur dhe sot”, q€ pérpiget t’1 trajtojé
strukturat dhe vlerat e familjes shqiptare sipas tradit€s dhe historisé sé saj. Por autori i tij nuk
€shté historian apo antropolog, si profil pérkatés pér ta trajtuar familjen shqiptare népérmjet
trajtave tradicionale dhe né kontekst historik. Pérkundrazi, autori 1 kétij teksti éshté klerik
fetar, gj€ qé e bén q€ né fillim kété tekst t&€ papérshtatshém pér t’u pérfshiré né njé libér
shkollor t& njé sistemi arsimor publik q& &shté laik, sikur edhe shteti 1 Republikés s&¢ Kosovés.
Autori 1 kétij teksti, si¢ &shté shénuar poshté tij, ésht¢ Don Lush Gjergji, njé prift katolik i
respektuar né publik né Kosové. Megjithaté, pérfshirja e njé teksti t& shkruar prej tij né njé
libér shkollor do t&€ mundé t& pérligjej vetém nése do t& ishte fjala pér ndonjé tekst letrar, si¢
gshté rasti me poezité apo me tekstet e tjera letrare t€ priftérinjve katoliké shqiptaré dhe té
shkrimtaréve t& shquar si Gjergj Fishta, Ndre Mjeda etj., t& cilat jané shumé t& pranishme né
tekstet shkollore. Pértej profilit klerikal t€ autorit né vetvete, ai béhet problematik pér shkak
t€¢ pérmbajtjes shumé konservatore dhe krejtésisht t& pasakté t€ pérmbajtjes s& tekstit (shih

Figurén 12).

Familja shqiptare
dikur dhe sot

Familja patriarkale dhe nukleare

Familja sh qj] prtare historikishe ka q‘ n el rksle dhve mbéshtete) né
kito tri pa nelore tradito kl InGare
andtardt o jetonin ndn njge k i|| e ka-llln zovtin dhe zonjdén

si gelhim jete kishin shtimin e anétardve & shtépisé dhe &

familje HEpeErmjet martesss. lindjes sé& femijeve: m

zhvillimmi i tvre trupor dhe mendor ishre pika e treté & ki)

Fam ll a patriarkale éahté bashkési e glerd njerdziah, néd ndryshim nga
ajo nuklear s apo birthamaorja, me marrédhénie ndérpersonale burré
grun-fémiie. nje “ko katu‘nznn burimor. ku persom: “shkrihet™ ne
logiiken « fami pa pasur mundesi peEr Erijimin & personalitent -

vetjak dhe té it personal

Kisshtu doemos krijohet montalitet turmaor, grambullor, masiv, gé =i

parim basé ka tradicen: s1 od tjeree, =i o pardt ¢ mi, =i w_utln-‘
Ana tjetir k Il_} rganizimi familjar & -.hl individualizmi i te
o=e “h rizmiT. q# shprehet npépsrmjet nevojés dhe déshirds

pET tE S dt_-.!l t#E gerdt me parime: vetem =i 8 them uné sepse
tjietri néncmaohet, néEnshrtrohet, objekiivizohet, népéerkd I.'klhr-l. dlbue
koqgtrajiohet, te ne sidomos bota femérore dhe fémijec

Figura 12
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Me mentalitetin turmor njeriu shkribet né masé

RS S Sk F O S anonime. ndéran me individualizmin € tepruar njeriua
Eciulders pér lin dihe pér parojegisss, shndérrohet né sundimtar: ka rrexik t& b&het gati
Per viera ohe vy, e onentime edhe diktatar.
dhe pircaktime (6 Qanas, sepss Da Faza kalimtare mes familjes patriarkale dbhe asaj
boliitdh rypmres Esivai Tlojd rast” 5o nukleare #shté mjalt ¢ véshrird dhe me plot sfidas
rmethaeruesi, rgE o) sl ol cdunrt dhe rreziqe. sidomos kur redéximi | sistemit politilc
fmtit clhe 16 146 tenive ekonomik, kulturer dbhe ahogiéror ndodh edhe me
Eciuldinm pir Komusrsikim, pile takdmes, ll‘i“l‘. sl ishte fathegiéasisht rasti yned,
silbivrion. b b e, clislog. Kt o k:_| ;u-aﬂ-u-rr dhe ende o s familja :-:hqlp_:ﬂrl-.

o sepae ajo e vietra, tradicionalja. tashmé eshté
Qilthugs rull It cihve Nd ahatim bt b démtuar dukshém. gati edhe #ahté shkatérruar ne
mires 58 perbashiaSt térési, kurse e reja. birthamorja. ende nuk Eshts

formuar.

Kohét e fundit, familja giithnjé e mé tepér ngushiohet
sepse pjesa dérmuese & jetés kalohet jashté familjes. shtépise. ne
puneé, né udhétime. né lidhje dhe marridhénie me té Gerét. ag sm
shrépia gati #shté& bérée “bujtore™_

f!.

Né kéd smituatd, femrat shgiptare janéd vetddijesuar népérmjet
shkollimit dhe pundsimit se jané pikésépari genie njeréezsore, pastaj
femra. genie familjare dhe shogérore, dhe =i t& tilla jand pjesé aktive
e familjes dhe o shogiErisé. Ato pérfagésaing vierat e miréfilles té
tradités gé duhet & ruhen dhe té kultisohen, duke i begatuar edhe
me wlera bashkékohore, si edukimi personsal dhe ndérpersonal
bashképunimi, bashkijetesa toleranca ndérfetare dhe nd&retnike
Eulturs « punés. ¢ pérgiegifsisE dhe e kommunikinmic.

(Don Lush Giergi)

Figura 13.

29. Teksti “Familja shqiptare dikur dhe sot” pérmban piképamje dhe opinione kundérthénése
dhe pretendime t€ pasakta né& rrafshin historik (shih figurat 12 & 13). Aty keqinterpretohen
konceptet bazé “familje patriarkale” dhe “familje nukleare”, duke 1 menduar si pérjashtuese
t€ njéra-tjetrés dhe duke e pérbuzur njérén dhe pér ta ngritur tjetrén. Me termin “‘familje
patriarkale” qartazi teksti paraget gabimisht “familjen e gjere” dhe nuk arrin ta shpjegojé qé
njé familje nukleare mund t€ jeté patriarkale njékohésisht. Madje, né paragrafin e dyté t&
fages pasuese, né tekst shkruhet: “Faza kalimtare mes familjes patriarkale dhe asaj nukleare
éshté mjaft e véshtire.” NE hyrje t€ tekstit shkruhet se “Familja shgiptare [...] si géllim jete
kishin shtimin e anétaréve té shtépisé dhe té familjes népérmjet martesés, lindjes sé
fémijés.”*® Ky pohim e redukton familjen shqiptare né njé stad parakulturor, ku i téré géllimi i
jetés éshté riprodhimi dhe vazhdimésia biologjike si dhe shtimi demografik i grupit. Si 1 tillg,
ky pohim é&shté tipik racist dhe bé€het edhe mé shumé 1 tillé, meqé tutje aty flitet pér
“mentalitet turmor, grumbullor dhe masiv’, teksa béhen pérpjekje té pakuptimta pér ta
shpjeguar mendésing e familjes shqiptare dhe traditat e saj.’® N& paragrafin pasues, familjes
shgiptare i vishen karakteristika klanore shumé primitive pérmes pretendimit: “Ana tjetér e
kétij organizimi familjar éshté individualizmi i tepruar, ose “bajraktarizmi”, qé shprehet
népérmjet nevojés dhe déshirés pér té sunduar té tjerét me parime: vetém si té them uné,
sepse tjetri néncmohet, nénshtrohet, objektivizohet, népérkémbet dhe keqtrajtohet, te ne
sidomos bota femérore dhe fémijét.”?" Veganérisht ky paragraf e paraget familjen shqiptare si
njé strukturé sociale shumé t& paqytetéruar, primitive dhe me zakone barbare, ku njerézit

3> Mimoza Gjokutaj, A. Mullahi, T. Babasuli, R. Gjoshi, Gjuhé Shqipe 6, Prishting: Pegi, 2021, p. 171.
36 Nebi Bardhoshi, Antropologji e Kanunit, Tirang: Pika pa Sipérfage, 2016,f. 235-260
TPoaty f..171.
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shtypen dhe ku graté dhe fémijét objektivizohen dhe kegqtrajtohen. Eshté e tepért té thuhet se
sa t& pavérteta jané kéto gjykime né& rrafshin historik, por edhe né€ botén aktuale t& familjes
shqiptare.®® N& t& majté té tekstit éshté edhe njé kuti, ku nén pyetjen “Cfaré i mungon sot
familjes shqiptare?”, si pérgjigje éshté shkruar: “Edukimi pér liri dhe pér pérgjegjési, pér
viera dhe virtyte [...].”%, duke e paraqitur familjen shqiptare si t&€ pérhumbur dhe me nevojén
pér t'u edukuar pér pérgjegjési, vlera dhe virtyte, qé I€ t&¢ nénkuptohet se familja shqiptare
nuk 1 ka. Ai ofron piképamje t€ paqarta pér raportet gjinore, pércjellé paragjykime sociale,
riprodhon njé diskurs t& vjetruar me shumé stereotipa dhe pércon nj€ narracion plot pérbuzje
pér té kaluarén e familjes shqiptare dhe pér gjendjen aktuale t€ saj.

VI. KONSTATIMET

30. Avokati i Popullit, né bazé t&€ vlerésimit dhe té analizimit t€ teksteve shkollore t& arsimit
fillor né Kosové, konstaton se né pérgjithési respektohen standardet pér gjuhén e pérdorur né
tekstet mésimore, kjo pér faktin se nga analiza e teksteve shkollore del se ka nj€ prani shumé
t€ vogél dhe krejt t& kufizuar t€ gjuhés s& urrejtjes né t€ gjitha format e manifestimit té saj, si¢
jané shpjeguar te pjesa pér teorit€ dhe ligjet mbi gjuhén e urrejtjes. Kéto gjetje reflektojné
pérpjekjet institucionale dhe shoggrore pér rishikimin e teksteve t€ méhershme dhe adresimin
e tyre drejt mbé&shtetjes sé njé kulture t€ tolerancés, barazis¢ dhe antiracizmit.

31. Avokati i Popullit konstaton se nga gjithsej 47 tekste shkollore t&€ analizuara jané gjetur
dy raste mé t& theksuara t& gjuhés s€ urrejtjes. Kjo tregon njé prirje t& géllimshme pozitive
pér balancé,™ pér sa u takon pérfshirjes dhe shpérndarjes sé€ teksteve t€ ilustruara dhe
personazheve qé& promovojné baraziné gjinore si dhe disa tekste e ilustrime t€ personazheve
qé pérfshijné persona me aftési t& kufizuara.*! Megjithaté konsideron se nuk jané paraqitura

mjaftueshém e t&€ balancuar né figura e tekste té gjitha grupet diverse t€ shoqérisé.

32. Bazuar né t€ gjeturat nga analiza e teksteve mésimore, rezulton se tekstet shkollore t&
analizuara gjaté kétij hulumtimi né& pérgjith&si nuk p&rmbajné gjuhé diskriminuese mbi baza
gjinore, racore, fetare, si¢ nuk p&rmbajné gjuhé tipike t&€ urrejtjes ndaj komuniteteve té
caktuara, apo nxitje drejt njé gjuhe té till&.

33. Avokati 1 Popullit konstaton se nga analiza e teksteve shkollore ka rezultuar gé tekstet
mésimore q€ pérmbajné gjuhé t& papérshtatshme dhe gjuhé t&€ urrejtjes jané teksti shkollor
Gjuhé Shqipe 6, né pjesén “Tekst leximi”, me titull: “Lexojmé rréfime popullore”; dhe teksti i
titulluar “Familja shqiptare dikur dhe sot”.

Avokati i Popullit, bazuar né€ até qé€ u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té
administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t€ nenit 18, paragrafi
1.2, té Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati 1 Popullit: “[...] ka pérgjegjési té térheq
vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim gé
t'u jepet fund rasteve té tilla | ...].”, prandaj i

% For evolution of Albanian family, see: Albania: Family, Society and Culture in the 20™ Century, A.
Hemming, G. Kera, E. Pandelejmoni, (eds.), Berlin: LIT Verlag, 2012.

¥ Poaty f. 172.

40 Agron Gashi, S. Kumnova, F. Fejziu, Dh. Tara, Gjuhé Shqipe 4a, Pejé: Dukagjini, 2021, p. 76, 155.

*l Agron Gashi, S. Kumnova, Dh. Tara, F. Fejziu, Pejé: Dukagjini, 2021, Gjuha Shqipe 3b, p. 30.
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REKOMANDON

Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit:

1.

Té hartojé njé udhézues pér parandalimin dhe eliminimin e gjuhés sé urrejtjes, i cili
duhet té zbatohet né té gjitha rastet kur hartohen kurrikula dhe tekste shkollore té reja
apo rishikohen ato qé jané né fugqi.

Té béjé njé analizé té ploté té té gjitha teksteve shkollore me géllim té gjithépérfshirjes
sé grupeve diverse dhe shfagjen e balancuar né tekstet shkollore.

Té organizohen trajnime pér autoré tekstesh shkollore dhe pér mésimdhénés pér liriné
e shprehjes, me qgéllim té ngritjes sé aftésisé dhe té kapaciteteve pér eliminimin e gjuhés
s€ urrejtjes gjaté hartimit té teksteve shkollore dhe gjaté mésimdhénies.

Té pérfshihen njési té vecanta mésimore né tekstet shkollore pér gjuhén e urrejtjes, me
géllim qé edhe nxénésit té njihen me konceptet dhe kuptimet bazé si dhe me format e
manifestimeve apo té nxitjeve té gjuhés sé urrejtjes.

Té largohen dy tekstet e evidentuara me pérmbajtje té gjuhés sé urrejties né librin
Gjuhé Shqipe 6 dhe té zévendésohen me tekste té pershtatshme pér natyrén e teksteve
shkollore dhe pér nivelin klasor.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés s€¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i

detyruar t’u pergjigjet kerkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqes atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligj”) dhe né pajtim me nenin 28 té
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té

pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me céshtjen né fjalé”), ju lutemi mirésisht t€ na informoni
pér veprimet qé do t’1 ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit
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